
 

 

 

Data di pubblicazione: 25/02/2019
Nome allegato: Determinazione di Aggiudicazione sw BMC.pdf
CIG: 7727854ADA;
Nome procedura: Fornitura di n. 70 nuove licenze software e
relativa manutenzione, manutenzione per 36 mesi di licenze
software già in uso della suite IT service Management della BMC e
relativi servizi professionali.



 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

 

DETERMINAZIONE n. RS30/  89 /2019  del 22/02/2019 

 

Oggetto: Fornitura di n. 70 nuove licenze software e relativa manutenzione, 

manutenzione per 36 mesi di licenze software già in uso della suite IT 

service Management della BMC e relativi servizi professionali.  

 Procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del Codice dei contratti, svolta 

mediante il Sistema Dinamico di Acquisizione per la Pubblica 

Amministrazione (SDAPA) su piattaforma Consip ai sensi dell’art. 55 del 

D.lgs. 50/2016. 

Aggiudicazione della fornitura per € 969.989,52 IVA esclusa,                                   

€  1.183.387,21 IVA inclusa.   

Aggiudicazione 

 
CIG 7727854ADA 

 
IL DIRETTORE CENTRALE 

VISTA la Legge 9 marzo 1989 n. 88 in materia di Ristrutturazione dell'Istituto 
nazionale della previdenza sociale e dell'Istituto nazionale per l'assicurazione contro gli 
infortuni sul lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i. in materia di 

riordino e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 di 
emanazione del Regolamento di amministrazione e contabilità degli enti pubblici di cui 

alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 172 del 
18 maggio 2005; 

VISTO il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, adottato, di concerto 
con il Ministro dell’economia e delle finanze il 16 febbraio 2015, con il quale il Prof. 
Tito Boeri è stato nominato, Presidente dell’Istituto nazionale della previdenza sociale 

(INPS), per la durata di un quadriennio; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con determinazione 
presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato con determinazioni n. 100 e 

n. 132 del 2016 e da ultimo con Determina Presidenziale 125 del 26 luglio 2017; 



VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato con 
determinazioni n. 13, 118 e 125 del 2017; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017 di conferimento al 

sottoscritto dell’incarico di durata quadriennale con decorrenza 01.02.2017, di 
Direttore Centrale Acquisti e Appalti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza dell’Istituto n. 2 del 29 

gennaio 2019, con la quale è stato approvato in via definitiva il bilancio preventivo 

finanziario generale di competenza e cassa ed economico patrimoniale generale 

dell’INPS per l'anno 2019; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante: ”Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” ed in 

particolare l’art. 1 comma 8, il quale prevede che l'organo di indirizzo politico adotti, su 

proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni 

anno il Piano triennale per la prevenzione della corruzione;  

 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’istituto 2018-2020, 

adottato con Determinazione Presidenziale n. 5 del 31 gennaio 2018; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50, e ss.mm.ii., recante il “Codice dei 
Contratti Pubblici” (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 2016; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTA  la determinazione n. RS30/671 del 20/12/2018, con la quale è stata 

autorizzata l’indizione di una procedura ristretta per l’affidamento della fornitura di n. 

70 nuove licenze software e relativa manutenzione, manutenzione per 36 mesi di 

licenze software già in uso della suite IT service Management della BMC e relativi 

servizi professionali, da espletare mediante ricorso al Sistema Dinamico di 

Acquisizione (SDAPA) su piattaforma Consip, ai sensi dell’art. 55 del predetto Codice 

sugli appalti pubblici, da aggiudicare in base al criterio del prezzo più basso ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che con la medesima determinazione è stato autorizzato, quale base 

d’asta, l’importo di € 1.241.660,70 IVA inclusa, (€ 1.017.754,67 IVA esclusa), 
suddiviso come segue: 

Descrizione Capitolo 
Anno 
2018 

Anno 2019                                               
(10 mesi) 

Anno 2020                                               
(12 mesi) 

Anno 2021                                              
(12 mesi) 

Anno 2022                                                
(2 mesi) 

Totale 

Nuove Licenze 
Software 

5U211200900 0 € 192.577,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 192.577,00 



Manutenzion
e di licenza 
d’uso in 
dotazione 
all’Istituto  + 
Servizi 
Opzionali  

5U110405000 0 € 291.412,14 € 349.694,57 € 349.694,57 € 58.282,42 € 1.049.083,70 

totale 
fornitura 

            
€ 1.241.660,70 

 

ATTESO  che, alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, 

sono pervenuti i plichi elettronici degli Operatori economici sotto indicati: 

- Italware S.r.l., 

- Telecom Italia S.p.A.; 

 

VISTA la determinazione n. RS30/45 del 1/02/2019, con la quale è stata nominata la 

Commissione giudicatrice preposta alla procedura in oggetto; 

 

TENUTO CONTO delle deliberazioni assunte dalla Commissione giudicatrice all’esito 

della fase di verifica della documentazione amministrativa prodotta dagli operatori 

economici concorrenti nell’ambito delle rispettive buste A, con particolare riferimento 

ai profili inerenti alle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e 

tecnico-professionali; 

 

VISTA la determinazione n. RS30/65 del  13/02/2019, con la quale, ai sensi dell’art. 

29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, si è proceduto ad approvare l’ammissione degli 

operatori economici di seguito indicati, avendo essi presentato in gara 

documentazione amministrativa rispondente alle previsioni dettate dalla lex specialis: 

- Italware S.r.l.; 
- Telecom Italia S.p.A.; 

 

ATTESO che, in conformità al su citato art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, la suddetta 

determinazione è stata notificata agli operatori partecipanti, nonché pubblicata sul sito 

istituzionale dell’Istituto e della Consip; 

 

TENUTO CONTO che la Commissione in questione, nel corso della seduta pubblica del 

19/02/2019, ha proceduto all’apertura delle buste elettroniche contenenti le offerte 

economiche che di seguito si riportano: 

 
     -   Italware S.r.l.: € 980.826,24 IVA esclusa 
     -   Telecom Italia S.p.A.: € 969.989,52 IVA esclusa; 

 

TENUTO CONTO che la Commissione, verificata la congruità delle offerte, ha quindi 

proceduto alla formazione della graduatoria definitiva e proposto l’aggiudicazione a 

favore della Società Telecom Italia S.p.A. per l’importo di € 1.183.387,21 IVA inclusa, 

suddiviso come sotto indicato: 

 

 Fornitura di nuove licenze:    € 187.456,42, 

 Servizio di manutenzione licenze in uso:  € 995.930,79 ; 



RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, 

l’aggiudicazione diverrà efficace all’esito della positiva verifica del possesso dei 

prescritti requisiti in capo all’operatore economico aggiudicatario; 

 

CONSIDERATO che, ai fini della stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 10, 

lett. b), del D.lgs. 50/2016, non si applica il termine dilatorio di cui al precedente 

comma 9, trattandosi di appalto specifico basato su un sistema dinamico di 

acquisizione di cui all’art. 55 del medesimo Codice; 

 

PRESO ATTO che le operazioni eseguite dalla Commissione sono dettagliatamente 

riportate nei verbali agli atti, ai quali si rimanda; 

 

DATO ATTO altresì della necessità di nominare un Direttore dell’Esecuzione non 

coincidente con il Responsabile del Procedimento; 

 
 
 

D E T E R M I N A 

 

 

 di aggiudicare, subordinatamente all’accertamento del possesso dei prescritti 
requisiti, la fornitura di n. 70 nuove licenze software e relativa manutenzione, 

manutenzione per 36 mesi di licenze software già in uso della suite IT service 
Management della BMC e relativi servizi professionali., a favore della Soc. Telecom 

Italia S.p.A. con sede legale in Via Gaetano Negri n. 1 - Milano, Codice Fiscale e P. 
IVA n. 00488410010, per l’importo di € 1.183.387,21 IVA inclusa, suddiviso tra i 
capitoli e gli esercizi finanziari di seguito indicati:    

 

Descrizione Capitolo Anno 2018 
Anno 2019                                               
(10 mesi) 

Anno 2020                                               
(12 mesi) 

Anno 2021                                              
(12 mesi) 

Anno 2022                                                
(2 mesi) 

Totale IVA inclusa 

Nuove Licenze 
Software 

5U211200900 0 € 187.456,42 - - - € 187.456,42 

Servizi Di 
Manutenzione di 
licenza d’uso a 
tempo 
indeterminato in 
dotazione 
all’Istituto  + 
Servizi Opzionali 
Professionali: 
Supporto 
Specialistico 

5U110405000 0 € 276.647,44 € 331.976,93 € 331.976,93 € 55.329,49 € 995.930,79 

totale fornitura             € 1.183.387,21 

 

 di confermare quale Responsabile del Procedimento il dott. Daniele Martini, in forza 
presso questa Direzione Centrale;  

 
 di dare mandato al medesimo per i successivi incombenti relativi allo svolgimento 

della procedura, ivi compresi gli avvisi di post informazione e la successiva 

esecuzione del contratto eventualmente stipulato; 



 di nominare in qualità di Direttore dell’Esecuzione il dott. Massimiliano D’Angelo, in 

forza alla Direzione Centrale Organizzazione e Sistemi Informativi. 

 
 

                                                                           Il Direttore Centrale                                                             

                                                                              Vincenzo Caridi  
                                                                  (documento firmato in originale) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


